prædictas adorationes. Quare sicut actus, qui non attingit objectum divinum, aut saltem ratione perfectionis divinæ, nequit esse theologicus : ita adoratio, cuius objectum terminativum, aut saltem motivum, non est eminentia creata, nequit esse latria. Minor autem, in qua poterat esse difficultas, ostenditur : quoniam ubi adoramus humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam, objectum terminativum talis adorationis est humanitas ipsa ; objectum vero motivum est eminentia, sive dignitas creata, quam illa humanitas habet ex gratia, et donis in ea receptis, inter quæ permittimus computari ipsum modum unionis hypostaticæ : quæ omnia sunt aliquid creatum, ut ex se liquet : ergo ubi adoramus humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam, objectum tam terminativum, quam motivum talis adorationis non est aliquid increatum.

63. Confirmatur evertendo oppositum fundatum : nam ideo adoratio humanitatis præcisive a Verbo considerate foret latria, quia humanitatem attingit, et adorat ob dignitatem unionis hypostaticæ, quæ terminatur ad Verbum, et habet connexionem cum illo : sed hæc ratio nihil vallet : ergo talis adoratio non est latria, sed alia adoratio inferior. Probatur minor : quia possumus colere, et de facto colimus beatos ratione beatitudinis formalis, quæ est Dei visio connexa essentialiter cum Deo tanquam cum objecto terminativo, et motivo, unitoque intrinsece tam in ratione speciei intelligibilis, quam in ratione Verbi, aut speciei expressæ : et nihilominus adoratio, qua colimus beatos ob beatitudinem formalem, non est latria : ergo ex eo, quod modus unionis hypostaticæ respicit immediate suppositum divinum, et cum illo sicut cum termino connectatur, non sequitur adorationem, qua humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam colimus ratione prædicti modi unionis, esse latram. Consequentia patet a paritate, quæ sic magis expendi valet : nam ideo adoratio qua colimus beatos ratione beatitudinis, non est latria; quia licet prædicta beatitudo habeat connexionem essentialem cum essentia divina sicut cum termino cognito, et unito in ratione speciei intelligibilis, et expressæ; nihilominus adoratio illa non respicit essentiam divinam sicut objectum terminativum, aut motivum, sed solum visionem, quæ cum illa connectitur, et est in se aliquid creatum : atque etiam adora-

Urge
tio
confu-
tatio.

tio,

tio, qua humanitatem Christi præcisiæ a Verbo consideratam colimus, non attingit divinum suppositum sicut objectum terminativum, aut motivum; sed solum respicit humanitatem tanquam objectum terminativum, et modum unionis hypostaticæ sicut objectum motivum: et tam humanitas, quam ille modus sunt aliquid creatum, licet cum supposito divino connexum: ergo adoratio humanitatis Christi præcisiæ a Verbo consideratæ, licet fiat ratione modi unionis hypostaticæ sicut motivi, non est adoratio latræ.

Quæ doctrina fulciri amplius potest exemplo scientiæ, qua extra Verbum cognoscere possumus modum unionis hypostaticæ, visionem beatificam, gratiam, et alia, quæ important essentialiem cum Deo connexionem secundum modum proprium, quem habet in se: et propterea ducunt in evidentem notitiam Dei ut auctoris supernaturalis, et ut trini quoad *an est*. Quoniam non obstante prædicta scientia non est beata, nec theologica, sed alia inferior: quia ejus objectum terminativum, et motivum non est Deus in se, sed aliquid creatum, licet connexum cum Deo. Et ratio est, quam jam assignavimus, nempe objectum terminativum, et motivum talis scientiæ non esse Deum ipsum, sed aliquid creatum connexum cum Deo. Ex qua etiam radice provenit species illi scientiæ deservientes non repræsentare Deum quidditative in se (id enim generaliiter repugnat cuilibet speciei creatæ), sed repræsentare immediate illas entitates modi unionis, visionis beatificæ, et similium, quæ specialem cum Deo connexionem habent, ut declaravimus supra disp. 49, dub. 4 per totum, et nobiscum docet Suarez ipse. Sic igitur adoratio, qua humanitatem Christi præcisiæ a Verbo consideratam colimus ratione beatitudinis formalis, aut modi unionis hypostatici sicut motivi, non est latræ, sive, ut ita loquamur, adoratio theologica: quia licet prædictæ perfectiones habeant specialem, et essentialiem connexionem cum Deo, nihilominus sunt determinate aliquid creatum, et Deo cum summa distantia inferius.

64. Nec satisfacit secundo respondere cum eodem Suarez hæc ad summum evincere, quod humanitas Christi præcisiæ a Verbo considerata non adoretur latræ summa, qua adoratur Deus in se ipso; secus vero, quod non adoretur alia latræ inferiori. Nam quia modus unionis hypostaticæ

ob specialissimam, et nobilissimam cum Deo connexionem superat omnem aliam perfectionem, et dignitatem creatam; opus est, quod adoratio attingens objectum ex tali motivo excedat omnem aliam adorationem, qua colimus creaturem ob alias eorum dignitates: et consequenter quod talis adoratio illud motivum attingens non sit dulia, sed alia nobilior adoratio, quæ merito potest inferior latræ appellari.

Id, inquam, minime satisfacit, nec habet aliquid solidum; sed difficultatem revo-
cat ad solas voces. Unde refellitur primo: quia essentialis distinctio a Theologis assignata, et a nobis proposita num. 3 et 11, inter latræ, et duliam in eo consistit. quod latræ est adoratio propter motivum eminentiæ increatæ, et dulia est adoratio propter motivum dignitatis creatæ (et nisi consistamus, confirmemurque in hac differentia, vane controvertimus præsentem difficultatem) sed adoratio, quæ humanitatem Christi præcisiæ a Verbo consideratam colimus ob motivum eminentiæ unionis hypostaticæ, non attingit objectum ob motivum divinæ eminentiæ; si-
quilem prædictus modus est aliquid creatum, sicut et omnia alia, quæ humanitati insunt: ergo prædicta adoratio non est latræ, sed dulia. Secundo, quoniam ut talis adoratio participaret veram rationem latræ licet inferioris, aut minus perfectæ, opus erat attingere formale latræ moti-
vum, licet aliqua ratione inferius, aut in-
feriori modo: sed prædicta adoratio nullo modo adhuc inferiori attingit objectum latræ, nempe eminentiam increatam; cum ejus motivum adæquatum sit perfectio creata modi unionis hypostaticæ, quin eminentia divina intret prædictum moti-
vum: ergo talis adoratio non participat rationem latræ vel inferioris, et minus perfectæ. Tertio quoniam si ex aliquo ti-
tulo talis adoratio esset adoratio latræ saltem inferioris; maxime quia ejus moti-
vum, nempe eminentia unionis hypostaticæ affert, aut connotat in obliquo Ver-
bum divinum, cum quo sicut cum termino essentialiter connectitur: hoc autem funda-
mentum esse nullius ponderis liquet ex dictis num. præced., nam motivum, quo colimus beatos ob eminentiam beatitudinis etiam connectitur essentialiter cum aliquo divino, videlicet cum divina essentia unita in ratione speciei impressæ, et expressæ; et nihilominus nemo dixit talem adoratio-

nem esse latriam superiorem, aut inferiorem, sed esse duliam : ergo nulla est ratio, quare adoratio humanitatis Christi præcisive a Verbo consideratæ sit aliqua species latriæ.

Alia impugnatio. Confirmatur : quia Suarez non aliunde probat hujusmodi adorationem esse latriam inferiorem, nisi quia attingit objectum ex nobilissimo motivo creato, quod scilicet habet sicut specialem conjunctionem cum Verbo in ratione termini, sic etiam speciale confinium cum prædicatis divinis, et ad ordinem increatum proxime accedit, juxta illud, *supremum infimi attingit infimum supremi*. Id vero solum probat talem adorationem esse excellentissimam omnium duliam, quam *hyperduliam* vocamus, et concedimus, atque in assertione statuimus. Nam sicut modus unionis hypostaticæ licet valde perfectus non est aliquid re ipsa divinum, sed determinate, et subjective creatum : sic etiam adoratio ex motivo talis modi non est latria, sed dulia excellentissima inter omnes, quæ ex motivo perfectionis creatæ possunt exhiberi. Sic enim observatur correspondentia, et graduatio proportionalis inter adorationes, et adorationum motiva. Et majus incomparabiliter fundamentum occurrit, ut talis adoratio sit essentialiter, et dicatur dulia, cum attingat objectum creatum, et ex create motivo ; quam ad hoc, quod dicatur latria ex eo, quod tale motivum creatum habeat connexionem cum aliquo divino in obliquo importato, et non pertinente intrinsece ad hujusmodi motivum in esse talis. Adde, omnia, quæ supra a num. 37 expendimus ad probandum Christum ut hominem reduplicando humanitatem cum omnibus perfectionibus, quas in se physice habet, non adorari latria, sed dulia, probare eodem modo humanitatem Christi ex motivo unionis hypostaticæ, et alterius ejusdemque perfectionis creatæ non adorari latria, sed dulia, ut considerans facile recognoscet. Quare non expedit hæc extendere. Præseritum cum in quæstione de vocibus, ad quam, ut supra dicebamus, videtur Suarius difficultatis pondus reducere, potissimum attendi debeat communis loquentium usus : communis autem Theologorum sententia solum recognoscit duas species adorationis, nempe *latriam*, si fiat ex motivo eminentiæ divinæ, et *duliam*, si fiat ex motivo dignitatis creatæ.

§ IV,

Refertur sententia primæ assertioni opposita, et ejus fundamenta ab auctoritate eliduntur.

65. Contra primam, et principalem assertionem nostram, ex qua aliæ sequentes dependent, sentiunt Vasquez disp. 96, cap. 2. Lorca dip. 89. concl. 4. Granados controv. 1, tract. ultimo, disp. 2. Ragusa disp. 42. Gaspar Hurtado disp. 20, difficult. 12. Cabrera in pres. disp. 2, § 3, et alii, qui negant humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam esse objectum per se adorabile. Ad quam sententiam proxime accidunt, qui licet nobiscum concedant possibilitatem physicam talis adorationis ; sentiunt tamen eam vix, aut nullo modo esse moraliter licitam. Quod non distinguens inter adorationem publicam, et privatam docet Lugo disp. et sect. cit. concl. 2, et restringendo ad solam adorationem publicam sentiunt Kellison, Lumbier, et alii pauci ex Auctoriis relativis num. 52. Refert autem Vasquez pro sua sententia D. Bonaventuram in 3, dist. 9, art. 1, quæst. 1. N. Waldensem tom. 3, cap. 119. Catharinum opusc. de adoratione imag. colum. 4. Claudio de Sancte de Euchar. repet. 9, cap. 3 Clichthovænum lib. 2, de Euchar. cap. 10. Additum eidem sententia favere B. Albertum in 3, dist. 9, art. 9. Majorem ibi, quæst. 1 ad 4, contra 4 et Richardum art. 2, quæst. 1. Sed quod hi Auctores minus bene referantur pro hac sententia, recte ostendit Suarez disp. 54, sect. 3, in principio. Nam D. Bonavent. expresse docet, quod si humanitas consideretur ut pars, et non unita Verbo, non est adoranda latria, sed dulia. Monet autem considerandam esse Verbo conjunctam, et sic adorandam esse latria. Sed inde non sequitur ipsum sensisse, quod nequeat intellectu præscindi, et sic præcisa adorari. Minus adhuc fundamentum est in B. Alberto cum affirmat : *Tertio consideratur vane secundum solum intellectum denudata a Deitate : et sic adoranda est hyperdulia*. Ubi ly *vane* non significat otiose, aut indecenter ; alias non diceret esse adorandam hyperdulia : sed idem valet ac *præcise*, et *non plene*, sive non secundum omnia adorationis motiva, quibus potest attingi. In Majore, et Ricardo nihil occurrit, ob quod rationabiliter allegentur : tantum namque affirmant humanitatem

Vaz
Lo.
Gr.
Ra.
Hurla
Cat a

Lu.
Kellison
Lu.
bi.

Judic
ali

humanitatem simul cum Verbo adorandam esse latria : sed punctum præsentis difficultatis non attingunt, nec agunt de humanitate præcisive considerata. N. Waldensis, Catharinus, Sainctes, et Clithovæus loquuntur de modo, quo moraliter loquendo, et juxta communem usum debemus humanitatem adorare : sed non negant in universum, quod aliter possimus humanitatem præcisive sumptam adorare adoratione saltem privata, aut etiam interna.

Præcipuum hujus sententiae fundamentum visum est Vasquo desumi ex testimonio Conciliorum, et Patrum, quæ luculentiter concessit. Sed quia manifestum est eorum plura nihil convincere; referre curabimus, quæ ad rem faciunt, et majorem difficultatem afferre videntur. Et hæc omnia reducuntur ad duas, vel tres propositiones, quæ ut Vasquez ponderat, nostræ assertioni adversantur. Nam juxta illam concedere oportet, quod dentur duæ adorationes, una Christi, altera vero humanitatis præcisive a Verbo consideratæ : et consequenter fatendum est adorari alterum, et alterum. Id vero reprobant Concilia, et Patres : nam in Concilio Alexandrino, sive in anathematismo 8, Cyrilli dicitur : *Si quis audet dicere assumptum hominem una cum Deo Verbo adorandum, et glorificandum, et Deum tanquam alterum cum altero appellandum esse : illud enim particula, Cum, perpetuo, si adjungatur, intelligere cogit : et non magis una adoratione Emmanuel honorat, et unan illi glorificationem, sicuti Verbum caro factum est, adaptat, anathema sit.* Et similiter in Concilio Constantinopolitano V collat. 8, can. 9, dicitur : *Si quis in duabus naturis adorari dicit Christum, ex quo duas adorationes introducit separatum Deo Verbo, et separatim homini : vel si quis ad interemptionem, et confusionem Deitatis, et humanitatis unam naturam, aut substantiam eorum, quæ convenerunt, introducens, sic Christum adorat : sed non una adoratione Verbum incarnatum cum propria ipsius carne adorat, sicut ab initio Ecclesiæ traditum est, talis anathema sit.* Nulla itaque ratione concedi potest, quod una adoratione adoretur Christus, aut Verbum, et quod alia adoratione adoretur humanitas Christi. Et in eodem sensu possunt expendi, quæ diximus dub. præced., § 1.

Deinde juxta nostram assertionem non concipitur humanitas participare eandem auctoritatem, sedem, et honorem cum

Verbo. Id vero est contra Patrum doctrinam : quia D. Cyrillus in apologet. pro D. Cy-
12, cap. defensione 8, inquit : *Filius Dei rillus.*
cum carne sua una consentientia est honoran-
dus, non duabus, ita ut una corpori tribua-
tur, altera Verbo. Et S. Leo Magnus S. Leo.
serm. 4, de Ascens. affirmat, *naturam hu-*
manam sociari divinitatis gloriae in throno.
D. Damascen. lib. 4 de fide cap. 2, asse- D. Da-
masc. *dit, carnem Christi in eandem gloriam ascen-*
sam esse cum Deo Patre. D. Chrysost. D. Chry-
tom. 3, serm. de Ascens. docet *humanam sost.*
naturam in Christo participem fuisse ejus-
dem sedis cum Deo, et ipsam Dominicam
sedem obtinuisse. Et similia tradit Theodore- Theodo-
retus in illud ad Ephes. 1 : *Secundum ope-*
rationem virtutis. Multum itaque deprimitus humanitatis gloriam, cum affirmamus posse adorari præcisive a Verbo, et inferiori adoratione, quæ latria non sit, ut § præced. statuimus.

Præterea juxta doctrinam nostram, quando adoramus humanitatem præcisive a Verbo consideratam, non adoramus illam ratione, sive motivo divinitatis, sed alia ratione, aut motivo inferiori, nupta gratiæ, sapientiæ, aut etiam unionis. Quod Patres reprobant : nam D. Augustin. in illud Ps. 98 : *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est per scabellum intelligit humanitatem Christi : et simili- D. Au-*
ter intelligit per terram juxta illud Isaiae 66 : Terra scabellum pedum meorum : et tunc subjungit : Ideo et ad terram quamlibet cum te inclinas, atque prosternis, non quasi terram intuearis, sed illum sanctum, cuius scabellum pedum est, quod adoras, propter illum enim adoras. Ideo et hic sub- gustin.
jecit : Adorate scabellum pedum ejus, quo-
niam sanctum est. Quis enim sanctus, in cuius amore adoras scabellum pedum ejus? Et cum uoras illum, ne cogitatione remaneas in carne, et a spiritu non vivificeris. Et in eodem sensu dixit D. Athanas. in D. Atha-
epist. ad Adelph. contra Arianos : *Nec istiusmodi corpus discriminatum a Verbo adoratione prosequimur.* Et D. Ambros. D. Ambros.
lib. de Incarnationis Dominicæ sacra-
mento cap. 7 : *Nunquid cum in eo imaginem Dei, crucemque veneramur, dividendus est?* Non itaque decet adorare Christi humanitatem a gloria Verbi consideratione præcisam.

66. Ad hæc in summa rediguntur cuncta auctoritatis pondera, que Vasquez prolixe addensavit disp. cit. cap. 4, et 5, et 6, et lib. 1, de adorat. disp. 4, cap. 4, et tam Intendio
Vazquin
retunditur.

urgentia illi visa fuerunt, ut dixerit non solum humanitatem per se, aut præcisive a Verbo consideratam non posse adorari, nec posse terminare adorationem inferiorem latria; sed asseruit hanc ejus sententiam esse expresse definitam in Conciliis, et Patribus. Sed tam securum, et animosum adeo judicium exceperunt Theologi non magnis elogiis, sed irrationibus. Nam

Lorca.

(licet eandem Vasquii opinionem sequatur) disp. cit. num. 16, statuit hanc conclusionem: *Adoratio humanitatis considerata præcise sub gratia habituali nullo modo est contra definitiones Conciliorum, neque contra Patrum doctrinam.* Et subjungit: *Hæc est contra auctores tertiarum opinionis* (pro qua nullum, quam Vasquium in margine refert) *qui nimis licentiose contra plures ex auctoribus primæ, et secundæ opinionis pios, et doctissimos* (quaes dedimus num. 52) *asseruerunt esse contra expressam Conciliorum definitionem,*

Castillo.

fere nullo nisi fundamento. Et Castillo disp. cit. num. 10, inquit: *Gaspar Hurtado* (qui etiam Vasquii opinioni subscribit) *tantum admittit prædicta testimonia ad maiorem congruentiam adorationis, et ut non denotetur error: non autem quid sint ex intentione contra nostram sententiam, ut vult solita procacilate Vasquez, etc.* Lugo denique, Suarez et alii dicunt prædicta testimonia non urgere, nihil probare, et posse retorqueri in Auctorem. Et magis adhuc illa sprevit Arauxo, qui cum difficultatem ex professo verset; omnia testimonia a Vasquio allegata prorsus omisit, quasi nihil in eis viserit, quod attentio nem mereatur, minus autem quod convincat.

Diritor
præmis-
sum
funla-
mentum.

Sed his omissis, quæ non multum referunt, respondemus omnia allegata testimonia posse in communi, duplice modo utique vero, atque in eis fundato exponi, quin aliqua ratione nostræ assertioni aduersetur. Primo si dicamus omnia loca, in quibus Concilia et Patres affirmant non esse multiplicandas, aut dividendas adorationes Verbi, et humanitatis in Christo, excludere quidem hujusmodi multiplicationem, et divisionem in sensu Nestoriano, juxta quam illæ adorationes multiplicabantur totaliter, sive in ordine ad objecta totalia, et suppositaliter distincta: quia licet Nestorius confitebatur unum Christum adoratum, nihilominus negabat Christum esse unum unitate suppositi, sed in eo constituebat suppositum divinum, et supposi-

tum humanum agglomerata inter se, sive unum in alio, sive alterum alteri applicatum, et sic adorari dicebat. In quo sensu negant Concilia, et Patres adorari hominem cum Verbo sicut alterum cum altero: et diffiniunt adorari unum suppositum cum duabus naturis, sive utramque natu ram in eodem supposito. Hæc vero nec leviter attingunt assertionem nostram, quæ hanc catholicam doctrinam supponit, et solum affirmat humanitatem posse subtili intelligentia a Verbo, in quo vere subsistit, præscindi, et in hac præcisione manere adhuc dignam aliqua adoratione. Sicut etiam anima, et caro adorantur in eodem hominis supposito, et ad adorationem illius; quo non obstante, si anima re, vel cognitione a tali supposito separetur, potest adorari. Nestorius itaque constituebat multiplicationem, aut divisionem non per meram nostri intellectus præcisionem, sed per judicium erroneum, quo asseruit Deum, et hominem in Christo suppositaliter separatos, et divisos: in quo merito condemnatur a Patribus, et Conciliis. Nos vero solum admittimus præcisionem intellectus, non quidem suppositi a supposito, sed solius naturæ humanæ a supposito: quæ non magis repugnat in Christo, quam in nobis, et quæ sicut nullum iudicium, sic nec ullum mendacium, aut errorem afferre potest: quippe hæc minime occurunt ubi intellectus nihil iudicat de connexione aut separatione duorum; sed unum tantum considerat, ad alterum non attendendo, sed ad illud se habendo mere præcisive, ut fusius § 1 exposuimus. Secundo, si dicamus omnia loca, in quibus Concilia, et Patres docent Verbum, et humanitatem adorari una adoratione, humanitatemque adorari ratione Verbi, sive divinitatis, habereque proinde eundem honorem, sedem, et gloriam, procedere moraliter loquendo, et juxta communem usum, quem in adorando Christi humanitatem habemus. Nam revera ita est, quod Christum apprehendimus, et humanitatem in Christo, et hæc tanquam unum objectum, et unica adoratione, quæ latria est, simul adoremus, ut loco cit. explicemus. Sed id minime tollit, quod intellectus noster, qui naturali facultate est præcisivus, queat humanitatem concipere per se, sive præcisive a Verbo, sicut et a quolibet alio supposito, in quo sit. Et quoniam in illa præcisione adhuc apprehenditur cum dignitatibus, quæ adoratio nem

Ali
solim

nem merentur, adhuc in illa præcisione adorari valet. Quam hypothesim, quia metaphysica est, et non multum referens ad communem usum, Patres non attigerunt, et multo minus Concilia: agebant enim de his, quæ pertinent ad fidem, et reipsa salvari debet, independenter a metaphysicis præcisionibus. Unde nunquam inveniuntur negasse, quod si humanitas Christi vel ex ignorantia, vel ex inconsideratione, vel studiosa industria intellectus, occurrat præcisa a Verbo, adorari possit, aut debeat: sed magis insinuant oppositum, dum illam sacram humanitatem honorant. et prædicant non solum quia Dei est, sed etiam, quia gratia accidentalis, sapientia, et potentia ornatissima est: quæ de se, sive præcisive ab alio titulo merentur adorationem. Et Patres, qui rem expressius attigerunt, nempe D. Damascenus, et D. Thom. pro nobis sunt: nam ille dixit, *si dividas subtilibus intelligentiis, quod videtur, ab eo, quod intelligitur, inadorabilis est ut creatura.* Iste vero: *Et tunc sic intellectæ ut separatz a Dei Verbo, deberetur sibi adoratio duliz, non cujuscumque, e.c.*

67. Et hæc in communi dicta satis erant ad diluendum omnia, quæ Vasquez ab auctoritate opposuit. Sed nec recusabimus eisdem magis in speciali obviā ire. Et quidem quæ primo loco allegantur ex Conciliis Alexandr. et Constantiopolit. manifeste procedunt contra Nestorianos multiplicantes in Christo Deum, et coassumptum hominem, quæ sunt nomina significantia supposita, et quibus utuntur Concilia illa, dum multiplicationem adorationum (erga supposita scilicet) reprobant, ut ex eorum verbis evidenter liquet. Quod autem Vasquez clamat, et conculcat per *assumptum hominem*, vel *hominem* in eis Conciliis non significari hominem, sed humanitatem; non concretum, sed abstractum: quia non homo assumptus fuit, sed humanitas, ut fides docet; id, inquam, ridiculum plane est, et theologo indignum. Quoniam licet res ita se habeat; nihilominus Nestoriani dicebant totum hominem assumptum fuisse, et totum hominem coadchorari, licet diversa adoratione. Unde Concilia dum eorum errorem damnant, eorum verbis utuntur, et illorum sententiam eodem tenore, quo ab ipsis proponebatur, proscribit. Et quod hæc fuerit mens Conciliorum, præsertim Alexandrini, a quo alia; liquet ex P. N. D. Cyrillo, qui

eidem præsens adfuit, et in defensione ejusdem anathematismi ad Orientales inquit: *Igitur factus est anathematismus contra eos, qui modis omnibus dividunt Emmanuel in hominem proprie, et Deum Verbum: nobis enim unum, et eundem theologorum sermo prædicavit, sacrarumque litterarum inadulterata cognitio.* Et rursus in expositione anathematismi in Concil. Ephesino ab eodem P. Cyrillo dicitur: *Si quis igitur adorari eum tanquam hominem una cum altero præter ipsum existente, videlicet Dei Patris Verbo, dicit, et non secundum veram unionem in unum Christum, et Dominum conjunctum una adoratione honorat; juste virtuti anathematismi hujus subjicitur.* Ex quibus manifestum est, quo sensu reprobent Concilia adorationes Verbi, et hominis assumpti: et quod nihil habeant cum hac controversia theologica commune, vel in quo nostræ assertioni opponantur: fatemur enim sincere omnes has veritates, et tamen dicimus nihil obstare, quominus humanitas Christi queat præcisive apprehendi, sicut et aliorum hominum. Quod ut refellat Vasquez, nec vestigium, nec umbram reperit in Conciliis.

Unde ad testimonia secundæ classis respondemus evincere quidem humanitatem Chriſi una cum Verbo, in quo vere est, consideratam adorari eadem adoratione, habere eandem confidentiam, seu thronum, et gaudere eisdem honoribus; licet hæc omnia convenient per se Verbo, humanitati vero non per se, sed ratione Verbi ut dub. præced. explicuimus: et hæc affirmant Patres locis relatis. Sed hæc tamen nihil prorsus urgent: quia solum probant humanitatem sic coli, sic honorari eadem Verbi adoratione, quando adoratur totus Christus, sicut moraliter, et communiter fit: sic etiam adorato homine, adoratur etiam corpus, ex quo constat. Cæterum sicut corpus potest a supposito hominis præscindi, et sic non coleretur eodem prorsus honore, quo suppositum ut suppositum: sic etiam humanitas Christi potest a supposito Verbi præscindi, et ita præcisa non adoratur eadem latra qua Verbum: quippe manifestum est, quod sic præcisa non objicit menti illam dignitatem, quæ ratione Verbi illi convenient, et est peculiare latræ motivum. Quo exemplo uititur D. Cyrillus in apologet. ad Orientales. Unde D. Damascen. qui loco cit. in object. nempe cap. 2, ex lib. 4, dixerat: *Verbum incarnatum in eodem dignitatis honore, in*

Alia testimonia.

D. Cy-
rilus.
D. Da-
mascen.

*eadem nimirum gloria adscita ipsius carne : una etenim, eademque cum sua carne adoratione ab omnibus rebus conditis afficitur (quam adorationem nemo dubitat esse latratiā) statim cap. 3 seq. subjungit verba s̄epius, et semper merito, relata : Si divi-
tas subtilibus intelligentiis, quod videtur, ab eo, quod intelligitur, inadorabilis est crea-
tura, nempe adoratione latratiā ut explicat D. Thom. art. 2 ad 1. Nec propterea vel per imaginem deprimimus humanitatis glo-
riam, vel ullam illi negamus adorationem ; quin potius prædicamus, addimus, aggera-
mus : nam humanitatem simul cum Verbo adoramus eadem adoratione, qua Verbum ; et deinde humanitatem præcise a Verbo consideratam adoramus adoratione, qua excedit cultum circa omnes puras creatu-
ras. Et in hac præcisione non negamus priorem honorem, et gloriam humanitatis cum Verbo, ut Vasquez imaginatur : quia abstrahentium, et præscindentium non est affirmatio, vel negatio, sed mera præcisio, attingendo scilicet unum, et ex vi illius non attingendo aliud, ut evidenter liquet in laude, quam erga humanitatem secundum se, et præcise a Verbo consideratam ille Auctor admittit. Nam certe humanitas, quando cum Verbo, aut simul cum Christo laudatur, terminat honorem majoris laudis, illum scilicet, quo Christus ipse glorifica-
tur : et cum laudatur per se, ratione scilicet perfectionum, quas in se habet, non tantæ laudis honore afficitur. In quo tamen nulla est inordinatio, nulla humanitatis depressio : nam qui illam sic præcise consideratam commendat, non negat illi laudem, quam habet simul cum Christo, sed ab ea præscindit deferens aliam, quæ humanitati consideratæ secundum sibi propria debetur : in quo potius eam magis exaltat recognoscens plura laudis motiva, et omnibus juxta diversa merita proportionabiliter correspondens. Idem itaque de adoratione dicendum est. Unde Patres allegati primam quidem coadorationem, et conglorificationem adstruunt, sed mi-
nime negant secundam.*

*Exem-
plum
contra
Vas-
quez.*

Ex quibus etiam patet ad testimonia tertiae classis : nam in eis monemur adorare humanitatem simul cum supposito Verbi, et ratione divinitatis ipsius : quod sic moraliter et communiter contingit : adorando enim Christum adoramus ipsius humanitatem eodem adorationis motu, ut dub. præced. explicuimus. Sed non negant prædicta testimonia, vel

*quod humanitas Christi possit præcise a Verbo considerari ; vel quod sic præcise occurrens adorari valeat. Quin potius sa-
tis aperte significant oppositum : nam si-
cūt in eis dicitur, quod humanitas Christi non adoratur sine Christi supposito, quod est Verbum ; sic etiam in illis asseritur, quod prædictum Christi suppositum non adoretur absque carne, sive humanitate, ut constat referendo integra testimonia D. Athanasii, et D. Ambrosii. Ille inquit : Nec istiusmodi corpus seorsum discriminatum a Verbo adoratione prosequimur, neque Verbum adoratur Verbum a carne longe sep-
nimis, sed cum sciamus. ut dictum est, Ver-
bum carnem esse factum, illum jam in carne
suum Deum agnoscamus. Iste ait : Nunquid sum divinitatem ejus adoramus, Christum dividimus? Nunguid cum in eo imaginem Dei,
crucemque veneramur, dividimus eum? Ubi manifestum est mutuam quandam con-
nexione inter Verbum, et humanitatem in adorando Christum constituere. Quo non obstante nec Vasquez ipse negat, nec ullus negare potest Verbum, quod est suppositum Christi, posse præcise considerari secundum se, et abstrahendo ab officio suppositandi humanitatem, et ab omni cum illa consortio : in qua præcisione est objectum per se adora-
bile; quamvis Christus (qui est Verbum in utraque natura subsistens) actu ex vi illius adorationis non adoretur. Sic igitur, non obstante significata illa humanitatis cum Verbo, aut Christo connexione in ratione termini adorari, potest humanitas considerari præcise a Verbo, et sic præ-
cise sumpta adorari. Quare Patres illi, ut jam diximus, non loquuntur de adoratio-
nibus supponentibus has præcisiones; sed de adoratione, in qua Christus totus occurrat, et adoratur : intendunt enim, quod sicut in illa non adoratur Verbum sine carne, sic etiam non adoratur caro sine Verbo; sed quod hæc omnia simul una adoratione adorantur per modum unius, ut fere semper, et per se loquendo, aut non supponendo præcisionem, contin-
git. Ex quibus satis liquet nihil habere Concilia, et Patres, in quo nostræ asser-
tioni aduersentur. Unde ab hoc generi argumenti expediti, quo magis possemus implicari, alia facilius prosequemur.*

*Alia
testimo-
nia.*

§ V.

Reliqua ejusdem opinionis argumenta dissolvuntur.

68. Arguitur secundo : quia licet humanitas Christi possit præcisive a Verbo considerari, nihilominus in tali statu non potest adorari decenter : sed adoratio, de qua loquimur, debet esse decens, et honesta; alias simili ratione possemus adorare ligna, et lapides loquendo de solo conceptu metaphysico adorationis : ergo humanitas Christi præcisive a Verbo considerata non est objectum per se adorabile. Cætera constant. Et majorem probat Lugo in hunc modum : nam omnis, qui adoratur, quando decenter colitur, debet adorari non quocumque, sed meliori cultus genere, quo adorari potest. Sicut si aliquis sit Rex, et Comes, non potest decenter coli ut præcise Comes, omissio illo cultu, qui illi ut Regi debetur. Constat autem humanitatem Christi esse adorabilem adoratione latræ, ut cum certa, et communis sententia statuimus dub. præced. § 1. Ergo ubi non colitur adoratione latræ, non adoratur decenter. Atqui ut consideratur præcisive a Verbo, nequit adorari adoratione latræ, sed solum hyperdulia, ut supra diximus § 3. Ergo humanitas Christi præcisive a Verbo considerata nequit adorari decenter.

Confirmatur primo : quia si illi præcisio redderet honestum tale genus adorationis; sequeretur non solum humanitatem, sed ipsum Christum in concreto posse adorari non latræ, sed hyperdulia : consequens est falsum, et contra communem doctrinam Patrum, qui asserunt Christum colendum esse eadem adoratione, qua Deus, sive latræ : ergo humanitas per eam præcisiónem est in statu, in quo nequit decenter adorari. Probatur sequela : quia sicut humanitas potest considerari, et adorari secundum dona creata gratiæ habitualis, virtutum, sapientiæ, etc., ratione quorum non est adorabilis latræ, sed dulia; sic etiam Christus considerari valet ratione humanitatis, et perfectionum in ea existentium : atqui ex hoc motivo non est adorabilis latræ, sed hyperdulia : ergo ex præmissa doctrina sequitur Christum in concreto posse adorari non latræ, sed hyperdulia.

Confirmatur secundo : quia si hæc præcisio aliquid faceret ad exhibendum huma-

manitati peculiarem cultum inferiorem latræ; ulterius fieret posse considerari humanitatem Christi præcisam ab omnibus donis supernaturalibus, et quasi in puris naturalibus constitutam. In quo statu non solum apprehenderetur ut non digna latræ, sed etiam et hyperdulia. Quin liceret cui libet humanitatem in ea nuditate consideratam non solum non adorare; sed et contemnere, atque per verba contumeliosa reprobrare illi vilitatem abjectæ conditionis suæ. Hoc autem appareat indecentissimum, et offensivum piarum aurium. Ergo vel dicendum est humanitatem Christi non posse ita præcisive a Verbo considerari; vel concedendum pro tali præcisionis statu non posse decenter coli.

Confirmatur tertio (et est, ut inquit Lugo, ratio a priori), nam adoratio, qua aliquem colimus, est signum distantiae quam profitemur inter dignitatem nostram, et dignitatem illius : quare quo major est adoratio, eo magis profitemur distantiam nostræ conditionis; et quo minor est adoratio, eo minus confitemur eam distantiam, et eo magis nos æquare volumus illi, quem colimus. Sed indecorum est, quod maxime distans affectare conetur hanc minorem distantiam, sive majorem æqualitatis accessum, ut patet in eo, qui cum Rege agere vellet sicut cum Comite : non enim ex vi hujus profiteretur distantiam, quam habet ab illo; sed magis ostenderet affectare aliquam æqualitatem cum eo. Ergo illud objectum, quod potest adorari majori cultu, nequit decenter adorari cultu inferiori. Cum igitur humanitas Christi possit absolute adorari adoratione latræ; fieri non yalet, quod, vel præcisive a Verbo considerata constituatur in eo statu, in quo decenter colatur, et adoretur adoratione inferiori, qualis est hyperdulia.

69. Ad argumentum respondetur negando majorem : oppositum enim satis patet ex dictis § 2 per totum. Et ad probationem neganda est etiam major : quia nullum est præceptum, vel naturalis obligatio exhibendi alicui summum cultum, quo illum adorare possumus : cum enim hujusmodi obligatio sit positiva, non obligat pro semper. Quare sicut absque ulla indecentia possumus pro aliquo statu, tempore, aut consideratione cultum suspendere : sic etiam possumus exhibere inferiorem cultum; dummodo non denegemus alium superiorem esse pro alio tempore, aut consideratione debitum; sed pro nunc,

Solvitur
argumentum.

Nota.

et ex vi talis adorationis tam a majori dignitate, quam a sublimiori cultu pure præcise abstrahamus. Quo pacto non offenderet Regem, qui cum illo in aliquo tempore, aut loco ageret sicut cum Comite; si tamen non negaret esse absolute Regem, et dignum majori honore; sed ad id tantum præcise se haberet. Et exemplum nobis offert Vasquez ipse disp. cit. cap. 7, ubi refert, quod Imperatrix Maria anno 1585 Philippo Tertio Hispaniarum tunc Principi homagium cum aliis præstitit, non quidem ut Imperatrix, sed ut Infans Hispaniæ. Unde consequens fit in eo Conventu adfuisse, et honoratam esse non ut Imperatricem, quod alias erat, sed ut Infantem; non negando tamen ipsi aliam majorem dignitatem, qua gaudebat ut Imperatrix, sed pure ab ea præscindendo. Et hisce diebus vidimus sapientissimum,

et nobis colendissimum R. P. Aguirre, postquam ad eminentissimam dignitatem evectus est, purpuratorum Patrum numero adscriptus, continuasse pro more munus Magistri in Academia, et auditoribus e cathedra publice dictasse; a quibus non semel illud, quod solebat audiret: *Paulatim, et cunctanter legas Pater Magister.* Nec id reputabatur indecentia, vel rosei galeri injuria; sed potius honor magisterii pro loco, et occasione; præcise se habendo ad aliam dignitatem majorem, quæ minime negabatur. Sic igitur quamvis humanitas Christi prout in Christo, et simul cum Christo possit, debeatque adorari latitia, et participare hoc modo honorem toti supposito debitum: nihilominus si præcise ab ea suppositi dignitate occurrit, potest decenter adorari inferiori adoratione: quia dum hæc pro modo, quo occurrit, exhibetur, nec excludit, nec negat debitum adorationis superiori, quæ tali humanitati simul sumptæ cum supposito congruit; sed tantum procedit mere præcise.

Amplia tur solutio. Adde primo posse etiam inter homines sic disponi, quod inferior adoratio post superiore succedat absque ulla indecentia, vel injuria suspicione, ut si Mediolanensis diceret ad Hispaniæ Regem: *Veneror majestatem vestram hac majori adoratione ut Hispanici Imperii Monarcham: veneror etiam Celsitudinem, vel Dominationem tuam hac minori adoratione ut meæ Civilatis Ducem.* Ubi nemo prudenter judicabit aliquid detrahi honori Regis, quin potius in eo recognosci plura adorationis

motiva, licet inæqualia, et omnia pro meritis, sicut decet, ab adorante perpendi. Sunt autem illi actus adorationis differentes, ut eorum successio, et motivorum diversitas satis evincit. Eadem itaque ratione posset quis sacram Christi humanitatem sic alloqui: *Veneror te quia conjunctionam Verbo, simulque cum Verbo adoratione latræ: et veneror etiam te ratione tui, et præcise a Verbo adoratione duliz.* Ubi manifestum est nihil negari ejus dignitatis, quam habet, vel illius cultus, quem sibi vendicat humanitas Christi: sed magis recenseri diversas ejus dignitates, afferrique distinctas pro differentia titulorum adorationes. In quo nec umbram quidem ullius indecentiæ videmus. Adde secundo multoties homines offendit ex eo, quod minor, quam absolute potest, adoratio sibi exhibeatur, quia suspectantur majorem ab adorante cultum negari, idque venire in aliorum mentem. Unde rationabiliter offenderetur Pontifex, qui fuerat, et est magister, si quis illum vocaret magistrum, aut alloqueretur nonminibus secundæ personæ. Id vero locum non habet in Christo, qui intuetur corda hominum, et cognoscit, ex quo affectu procedat adoratio humanitatis ipsius, sive majori cultu, aut minori fiat. Unde videamus, quod Apostoli et discipuli illum communiter appellabant titulo *Magistri*; illumque alloquebantur pronomine secundæ personæ, ut ex Evangelio constat: et tamen ex hoc non offendebatur, licet posset vocari Deus, et salutari nominibus majestatis: quia scilicet videbat corda eorum, et probe indicabat minorem cultum non esse negationem alterius, sed meram præcisionem attendantium ad aliqua motiva ipsis magis familiaria. Et eodem modo solent devotæ animæ cum Christo agere in oratione privata tam mentali, quam externa. Idemque, quantum est de se, potest contingere in oratione publica, ut observavimus num. 60. Quod tunc maxime verificandum est, quando orantes, et adorantes sunt puri, et sinceri catholici, in quibus vel levis suspicio, aut forte vel memoria Arianismi, et Nestorianismi minime occurrit, ut in nostra Hispania contingit. Quare sic orantes, et adorantes nullum generant scandalum, nec agunt contra ullam virtutem. Aliud vero deberet esse judicium, ubi error urgeret negantium Christum esse Deum: oporteret enim illum, et ejus humanitatem supremo latræ

latriæ cultu venerari, ut oppositi erroris suspicio procul removeretur. Ex qua radice putamus provenisse, quod Patres § præc. allegati tam serio, et tam continuo monuerint non esse dividendum inter adorationem Christi, et adorationem Verbi, et adorationem humanitatis; sed hæc omnia colenda fore eodem cultu, et per modum unius objecti totalis: docebant enim, et loquebantur eo tempore, et in his locis, in quibus vigebant adhuc errores Arii, et Nestorii: unde oportebat nihil agere, quod vel specie tenus eis adfaveret, aut consonaret. Sed per se loquendo, et seclusis his extrisecis periculis, licitus est modus adorationis, quam tuemur, non solum privatim, sed publice etiam, ut explicuimus.

70. Juxta quam doctrinam respondemus ad primam confirmationem concedendo sequelam, quæ nihil habet absurdum, negando minorem. Et ad insertam illi probationem satis constat ex dictis dub. præced. § 3 per totum, ubi ostendimus, quo l Christus ut homo, ly *ut homo* reduplicante humanitatem, et perfectiones in ea receptas ut adorationis motivum, adoratur non adoratione latriæ, sed adoratione duliae. Unde magis firmatur humanitatem Christi ratione sui, et præcisive a Verbo consideratam esse objectum adorabile, non latria, sed dulia. Recolantur etiam, quæ supra diximus a num. 61.

Ad secundam confirmationem respondeatur concedendo, quod humanitas Christi possit concipi præcisive non solum a Verbo, sed etiam ab omnibus perfectionibus supernaturalibus, quas habet: et consequenter, quod possit apprehendi ut non adorabilis latria, et ut non adorabilis hyperdulia: nam motiva a nobis proposita, quæ tam rectæ rationi, quam proprieæ nostri intellectus indoli innituntur, hanc etiam partem evincunt. Sed cum deinde inseritur, quod humanitas in ea abstractione possit contemni exprobrando illi vilitatem suam, negamus sequelam: quia in humanitate Christi, quantumvis consideretur præcisive ab omnibus perfectionibus supernaturalibus accidentalibus, nihil apparere valet, quod dignum sit exprobratione, et contemptu. Quippe implicat in ea reperiri aliquam imperfectionem moralem, ut constat ex disp. 25 fere per totam, et præsertim dub. 5 et 6; solus autem defectus moralis est, qui exprobrationem, sive aliquod vilipendium meretur. Et rursus si ad ejus

conditionem naturalem attenditur, est humanitas imago Dei, quæ non contemptum, sed amorem, et aliquam venerationem conciliat. Et denique intra suam speciem est perfectissima, absque ullo naturali defectu, sed potius cum facultatibus, et organis in ea specie nobilissimis: sicut decuit naturam, quam Deus assumpsit. Quare in qualibet nuditate præcisive consideretur; nequit occurrere cum aliquo, propter quod possit rationabiliter contumni: præsertim cum semper connotet in obliquo divinam personam, in qua est. Et ab hoc præcise ultimo provenit, quod qui prædictam humanitatem Christi in qualibet abstractione contemneret, aut ipsi aliquid exprobraret, esset proculdubio sacrilegus, et blasphemus: sufficit enim esse reipsa naturam Dei incarnati. Non sic autem, quin nullo modo, peccaret, qui cognosceret prædictam humanitatem esse ejusdem specificæ conditionis cum nostra, et subjectam ex se eisdem naturalibus miseriis: quia in re ita quidem est.

Ad tertiam satis constat ex dictis in respons. ad argumentum: nam licet ille, qui inferiori adoratione adorat objectum, quod posset venerari superiori cultu, injuriam illi irroget, si neget absolute cultum superiore, et ob superioris dignitatis motivum; illud tamen minime offendit, si ipsum adoret inferiori cultu ob inferiori motivum, quod occurrit, reservando maiorem adorationem pro alio tempore, loco, occasione, aut consideratione, in quibus major objecti dignitas, quam adorans minime negat, adoranda repræsentatur. Nam ita se gerens tantum abest, quod se æqualem, aut minus inferiorem respectu alterius se significare affectet; quod se potius inferiorem repræsentet ex pluribus titulis, et respective ad diversas dignitates, quas in objecto adorato recognoscit, ut patet in eo, qui veneratur alium non solum ut Regem, sed etiam ut Comitem. Si enim illum ut superiori colit vel attenta præcise Comitis dignitate; multo magis paratum se repræsentat ad colendum ipsum ob dignitatem regiam, quam illi convenire non negat; licet ab ea ex vi alterius adorationis præscindat. Et pari ratione, qui adorat humanitatem Christi etiam præcisive a Verbo consideratam, et vel ex titulo dignitatum creatarum ejus eminentiam recognoscit, seque illi submittit; minime affectat minorem ab eo distantiam, aut æqualitatem cum illa: sed potius paratum

Occurrit
tur
tertiæ.

se exhibet ad venerationem ipsius ob eminentioris dignitatis titulum, quo gaudet simul adorata cum Verbo. Quod nunquam negat, licet nec oporteat, quod semper attendat; sed possit aliquando adorationem per se dirigere ad humanitatem præcisive consideratam secundum perfectiones creatas in ea receptas.

Tertium
argu-
mentum.

71. Arguitur tertio: quia humanitas Christi in abstracto, et præcisive a Verbo considerata non est exorabilis: ergo nec adorabilis. Consequentia patet tum a paritate: tum ex eo, quod adoratio solet esse dispositio ad orationem, importat enim quandam submissionis in corpore habitudinem, qua congrue accedimus ad rogandum superiores, ut observavimus num. 1: ergo si humanitas præcise a Verbo considerata non est objectum, ad quod possimus dirigere orationem, nec erit objectum, quod colere adoratione valeamus. Antecedens vero probatur ex communi usu Ecclesiæ, que in Litanis, aliisque precibus non solet orare humanitatem Christi in abstracto, sed Christum ipsum.

Solvitur
dupli-
ter.

Huic argumento respondet Aversa negando antecedens: censem enim contra Suarium quod humanitas Christi possit præcisive sumpta exorari, sicut et diligi, et laudari: quod ex ipsis Adversariis admittit Vasquez disp. cit. cap. 8. Quæ responsio est satis probabilis, et magis confirmat nostram sententiam. Nec antecedentis probatio multum urget: nam quod Ecclesia in publicis deprecationibus non oret humanitatem Christi in abstracto, sed Christum: ideo forte est, quia congruentius judicat orare totum Christum, quam solam ejus humanitatem: non vero quia censeat humanitatem sic sumptam exorari non posse, aut talem modum orationis non esse honestum. Quin ipsa Ecclesia id permettere videtur in orationibus privatis, quas non reprobatur, et in quibus non solum humanitatem, sed humanitatis partem rogare solemus, ut in illa, *Anima Christi sanctifica me*, etc. Sed quidquid sit de veritate antecedentis, quæ in presenti non multum refert, respondetur secundo, et melius, permesso antecedenti, negando consequentiam. Et ratio disparitatis est: quoniam per orationem petimus ab eo, quem rogamus, ut aliquid agat, et in hunc finem petitiones dirimus: agere autem non est solius naturæ in abstracto, sed pertinet ad suppositum, sive per se subsistens: unde directe, et

per se non rogamus naturas, sed supposita, aut personas. Cæterum adoratio non est aliud, quam submissio, aut potius submissionis signum erga objectum adoratum ex motivo eminentiae, aut majoris dignitatis ipsius. Hæc autem eminentia, sive dignitatis excessus non solum potest repertiri in suppositis, sed etiam apprehendi valet in naturis, aut etiam in partibus præcisive consideratis: sicut etiam contingit in bonitate et laudabilitate. Quare sicut ob hanc rationem non solum suppositum, sed natura etiam in abstracto, et præcisive considerata est amabilis, et laudabilis, potestque per se terminare dilectionem et laudem; sic etiam non solum suppositum, sed etiam natura præcisive sumpta est adorabilis, et valet ratione sui esse terminus, cui submissio, sive adoratio fiat. Ex quibus ad primam consequentiae probationem constat adesse satis congruam rationem disparitatis. Secunda vero nihil valet: quia licet adoratio frequenter orationem præcedat, ad eamque disponat (unde forsam vocabulum accepit, ut loco cit. observavimus) nihilominus id nec illi essentiale est, nec semper convenit: nam ut experientia liquet, frequenter exercemus actus adorationis, licet nihil petamus, aut petere intendamus: est enim ipseactus adorationis, sive submissionis erga rem superiorem per se honestus, et multoties debitus independenter ab alio extrinseco fine petendi. Et quia in humanitate Christi etiam præcisive a supposito considerata reluet supereminens quædam dignitas; possumus ita consideratam colere; esto, quod orationem ad illam sic sumptam dirigere non possimus.

Qui autem voluerit primam responsionem tueri, ad impugnationem, quæ ex secunda deducitur, dicet non solum exorari posse principium totale agendi, sed illud etiam, quod aliquem præstat influxum, ut scilicet illum suo modo, aut suo genere exhibeat. Quamvis autem humanitas præcisive a Verbo considerata non sit principium *quod* operandi: nihilominus dubitari non debet, quod simul cum supposito influat, et sit principium per modum radicis, aut formæ totalis operationum humanarum. Quare vel præcisive considerata capax est, ut exoretur ad hoc, quod præstet suum influxum, et simul cum supposito divino concurrat ad id, quod petimus. Juxta quam doctrinam, quam Vasquez minime negat, vehementer premendus

Vazque
inconse
quens.

premendus ipse est, et inconsequentiae arguendus. Nam orans eo ipso colit, adoratque illum, quem orat : quippe oratio est aliquis cultus, practice submittens orantem illi, a quo petit; siquidem ipsum in ea materia recognoscit potentiorem, ac perinde superiorem. Qua de causa oratio ad Deum facta est peculiaris actus virtutis Religionis, cuius adaequatum objectum est cultus Dei. Unde licet non omnis adoratio sit oratio, ut proxime diximus; omnis tamen oratio, aliquam adorationem, submissionem, et cultum ejus, quem exoramus, importat. Si ergo, concedente Vasquo, possumus humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam orare; sequitur, quod illam sic sumptam adorare possimus : nec ipse satis consequenter procedit, dum primum illud admittens negat hoc posterius.

72. Arguitur quarto : quoniam usus Ecclesiæ est non adorare, et appellare Christum, nisi sub supremo titulo, et dignitate Filii naturalis Dei: ergo saltem ab hoc capite illicitum est illi deferre inferiorem adorationem, et appellationem : ergo non decet adorare humanitatem præcisive a Verbo, seu Dei Filio consideratam. Probatur hæc ultima consequentia : quia eo ipso, quod humanitas sic præcisa adoraretur, non coleretur ex supremo titulo, et dignitate Filii naturalis Dei, sed alio inferiori : unde ulterius fieret, quod Christus ut homo reduplicando humanitatem, eodem cultu, et non majori coleretur : ergo si hoc est illicitum; similiter est indecens adorare humanitatem in ea præcisione sumptam. Quod motivum adeo efficax visum est Valentiæ, ut propterea dixerit talem adorationem pertinere ad illam sacrilegii speciem, quæ vocatur superfluous cultus, ut si quis die Dominicæ jejunaret.

Confirmatur : quia humanitas præcisive a Verbo considerata non est decenter adorabilis aliqua adoratione : ergo non manet objectum per se adorabile. Suadetur antecedens : nam adoratio adæquate dividitur in latriam, et duliam : sed humanitas in ea præcisione non est adorabilis adoratione latræ, ut statuimus num. 61, aliunde vero nequit decenter adorari sola dulia; cum hoc genus adorationis commune sit puris creaturis constitutis in gradu longe inferiori : ergo humanitas in ea præcisione non est decenter adorabilis aliqua adoratione.

Ad argumentum respondetur primo,

omisso antecedenti, negando primam consequentiam, ex qua alia dependet : nam gratis permisso, quod Ecclesia habeat in usu non adorare Christum ex aliquo inferiori titulo, sel ex solo, et supremo Filii naturalis Dei; inde tamen non probatur, quod inferior ille cultus sit de se illicitus : potuit enim Ecclesia ipsum, etsi de se honestum, non admittere, ob aliqua scilicet majoris convenientie motiva. ut explicuimus num. 69. Unde non usus Ecclesiæ fundat argumentum mere negativum in ordine ad decentiam talis adorationis, et quod non probat. Secundo, et melius respondetur negando antecedens : quia Ecclesia adorat Christum, et appellat Christum non solum ex supremo titulo Filii naturalis Dei, sed aliis etiam ut magistri, pastoris, summi sacerdotis, etc. Et plane ipsi Apostoli, qui in Ecclesiæ principes constituti fuerunt, Christum Dominum non semper Filium naturalem Dei appellabant, sed frequentissime illum significabant titulo præceptoris, et magistri, tam ante resurrectionem ejus, atque adventum Spiritus Sancti, quam postea, ut constat ex Evangelii, Actis, et Epistolis Apostolorum. Et nemo dicet id per injuriam, aut contra usum Ecclesiæ fecisse. Ipsi etiam Magi primitiæ Gentium Christum infantem adoraverunt offerentes ei aurum, thus. et myrrham, Matth. 2. Ubi communiter Patres observant Magos oblationem, thuris coluisse Christum ut Deum, oblatione auri ut regem, oblatione myrræ ut hominem, juxta illud D. Hieronym. Matth. 2. Hie lib. 1. Comment. in Matth. *Pulcherrime ronym. munera sacramenta Juvencus presbyter uno versiculo comprehendit*: *Thus, aurum, myrrham, regique, hominique, Deoque dona ferunt.* Et D. Gregor. hom. 10, in Evang. d. Gre. inquit : *Eum ergo Magi quem adorant, etiam mysticis munib[us] prædicant : auro regem, thure Deum, myrrha mortalem.* Unde satis liquet non esse contra, sed magis juxta usum Ecclesiæ adorare Christum non solum ut Deum, sed etiam ut hominem, ut regem, ut magistrum, ut sacerdotem, etc. Nec ex signis externis oppositum ulla ratione convinci valet : sunt enim de se indifferentia, et dependent ab interno submissionis affectu, ut in objectum sub illo, aut isto motivo dirigantur, ut supra observavimus num. 24, et 44, et 60, ad quæ loca remittimus lectorem, ne ulterius circa illud hæreamus. Quocirca sperni debet illud Valentiæ consectarium

ut omnino excedens per se loquendo, et citra accidentarium orrandi periculum. Quid enim periculi adesse potest in eo, quod quis externis, aut etiam publicis verborum signis ita colat Christum : *Adoro te Christe Sancte, quia Deus verus es; et etiam te adoro, quia homo sanctissimus es, et ob insignes gratiae, virtutum, et sapientiae divitias, quibus ornaris?* Nihil enim recentetur Christo injuriosum, vel non verum. Et tamen explicant diversa adorandi motiva, et juxta illa succedunt adorationes diversae.

Diruitur
confirma-
tio.

Unde ad confirmationem negandum est antecedens. Et ad probationem concessa minoris priori parte, negamus secundam juxta superius dicta toto § 3, ubi insertam huic parti probationem elisimus. Nullum enim est inconveniens, quod Christi humanitas ex motivo aliquo creato adoretur dulia; non negato tamen alio excellentiori cultu, qui ei ob eminentius motivum debetur, sed ab his pro tunc, et ex vi talis adorationis pure praescindendo, ut a num. 69 fuse explicuimus. Nec inde sequitur, quod eodem prorsus modo adoretur, ac purae creaturae : quia intra sphæram dignitatis creatæ datur magna latitudo: humanitas autem Christi obtinet summam ipsius eminentiam : unde vel illa præcise adorare summa dulia adoratione, aliis in eo gradu creaturis non communi. Et plane ipse Vazquez disp. cit. num. 34, profitetur non esse inconveniens adorare Christi humanitatem ob excellentiam gratiae habitualis, et donorum : sed tamen contendit non esse nisi unam adorationem, quæ simul fiat ob excellentiam increataam Verbi, et ob perfectionem creatam humanitatis, et sic explicat D. Thom. ut vidi- mus num. 53. In quo plurimum cadit a propria sententia, atque ad nostram accedit: si enim eadem humanitas adoratur ex diversis motivis, et secundum differentes dignitas, ut cultus ratione unius sit latria, et ratione alterius sit dulia; quantum ad rem moralem spectat, consequimur, quod intendimus : et non multum referret, an tales adorationes sint physicæ plures actus, aut unus. Sed plane sunt plures actus : tum ob diversitatem motivorum, quæ distinctionem physicam, et essentiæ evincit : tum quia (quod ad rem præsentem facit), si non est irreverentia, aut indecentia complecti uno actu adorationis diversas illas, et inæquales humanitatis Christi eminentias, nec etiam

Nota.
contra
Vazquez.

erit in eo, quod per diversos actus eas prosequamur: præsertim ubi unus post alium immediate succedit, nullamque hoc ipso vel apparentem alterius negationem importat, sicut argumento respondimus.

§ VI.

Consecularium præcedentis doctrinæ, illam applicans adorationi Christi in Eucharistia.

73. Ex dictis in hac disp. infertur Christum in sacramento Eucharistæ adorandum esse adoratione latriæ. Resolutionem hujus corollarii negant Calvinus lib. 4. Instit. cap. 47, § 35, cum sequacibus, eo quod existimant corpus et sanguinem Christi, vere non contineri in hoc sacramento: quare consequenter ad priorem errorem adorationem hujus sacramenti vocant idolatriam: si enim ibidem Christus vere non continetur, opus videtur adorationem terminari ad panem, et vinum. Sentiunt etiam plures Lutherani, qui etsi confiteantur veram præsentiam Christi in Eucharistia, negant tamen licet adorationem ipsius in hoc sacramento, cum veneratio gratia publice circumfertur, aut exponitur, quamvis admittant posse adorari in ipso cœnæ, aut communionis tempore. Ita Lutherus in formula, Missæ Bucerus in actis colloquii Ratisbonensis, Brentius in Apologia pro confessione Wittemberg. et alii Lutherani. Quin eorum aliqui negant Christum sub speciebus sacramenti vel in ipsa cœna, et communione adorandum esse, illiusque adorationem vocant idolatriam. Ita ipse Lutherus sibi, et veritati semper inconsitans in lib. ad Waldenses, Philippus in iudicio suo de cœna Domini, Ilyricus in confessione Antuerpiensi, et alii.

Sed veritas nostri conseculari diffinita est in Concil. Trident. sess. 13, can. 6, his verbis: *Si quis dixerit in Sancto Eucharistia Sacramento Christum Unigenitum Dei Filium non esse cultu latriæ externo adorandum; atque ideo nec festiva peculiari celebritate venerandum, neque in processiōibus secundum laudabilem, et universalem Ecclesiae Sanctæ ritudem, et consuetudinem solemniter circumstantum, vel non publice, ut adoretur, populo proponendum, et ejus adoratores esse idololatras, anathema sit.* Et sic docuerunt communiter Ecclesiae Patres D. Dionys. de ecclesiast. Hierarch. cap.

III. si
contu-
ta va-
num

Cont-
Aliquo-
Littera-
nos.

Luthe-
rus.
Buceri-
Brenti-
ties.

Philip-
pus.
Ilyricus.
Fundia-
mentorum
corolla-
rii.

D. Di-
nysis.

cap. 3, p. 3. Clemens Roman. lib. 2,
 constit. Apostolic. cap. 61. D. Nazianzenus
 orat. de S. Gorgia, que est 11. D. Chrys-
 to. hom. 61, ad populum Antioch. et
 hom. 83, in Matth. D. Ambros. lib. 3
 de Spiritu Sancto. D. Augustin. epist. 118,
 et epist. 120, et alii plurimi, quos allegant
 Sainctes repet. 9, cap. 5. Clictovæus lib. 1
 de Eucharistia cap. 19. Vazquez disp. 108,
 cap. 12, et alii Theologi moderni, præser-
 tis qui contra hæreticos specialiter agunt.
 Fundamentum vero est evidentissimum :
 quoniam Christus secundum se est dignus
 adoratione latræ utpote verus Deus homo,
 sicut dub. 2, § 1 ostendimus : ergo ubicum-
 que sit, potest, debetque adorari latræ :
 ergo sicut ob hanc rationem Christus sic
 adoratur existens vel in cruce, vel in
 templo, vel in cœlo; ob eandem etiam
 adorans est existens vere in Sacramento
 Eucharistiae. Quam existentiam modo non
 oportet probare, sed supponimus : et in hac
 suppositione procedit communis, et catho-
 lica resolutio. Unde turpiter, et impru-
 denter errant illi Lutherani, qui ex una
 parte credunt, confitenturque realem
 Christi præsentiam in Eucharistia, et ex
 alia negant cum summa inconsequenter
 Christum sub eo Sacramento, vel in cena,
 vel publice expositum, vel processionaliter,
 aut solemniter delatum adorandum fore,
 sicut penitus deciperent, si credentes (et
 profitentur credere) Christum esse verum
 Deum, recusarent adorationem ejus in
 cruce positi. Quare minus inconsequenter
 loquuti sunt ministri Tigurini in apologia
 contra ultimam Lutheri confessionem, et
 quidam alii Calvinistæ, cum professi sunt
 se adoraturos Eucharistiae Sacramentum
 si crederent ibi esse verum Domini cor-
 pus.